本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的

货币进行的交易所致。

在其他变量不变的假设下，外汇汇率发生合理、可能的变动时，对本集团净损

益由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化和其他综合收益的税后净额不

会产生重大影响。

招金矿业股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年12月31日

人民币元

129

十二、金融工具及其风险(续)

2. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证

券价值的变化而降低的风险。于2015年12月31日，本集团暴露于因归类为交易

性权益工具投资(附注六、2)和可供出售权益工具投资(附注六、11)的个别权益

工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投

资在上海、深圳、香港和澳大利亚的证券交易所上市，并在资产负债表日以市

场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指

数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2015年 2015年 2014年 2014年

  12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 3,704 5,411/3,067 3,389 3,389/2,084

深圳—A股指数 2,416 3,288/1,492 1,478 1,571/1,051

香港—恒生指数 21,914 28,443/20,557 23,605 25,318/21,182

澳大利亚-标准200指数 5,296 5,975/5,209 5,411 5,646/5,167

招金矿业股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年12月31日

人民币元

130

十二、金融工具及其风险(续)

2. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险(续)

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合

收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每10%的变动(以资产负债表日的

账面价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投

资，该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可

能影响利润表的减值等因素。

 2015年

  权益工具投资 股价变动 净损益 其他综合收益

  账面价值 增加/(减少) 增加/(减少) 的税后净额

   %  增加/(减少)

权益工具投资
   澳大利亚—交易性  3,191,652   10  319,165   -
   (10)   (319,165)   -

   深圳—交易性   81,957,239   10   8,195,724   -
   (10)  (8,195,724)  -

   上海—交易性   65,127,117  10   6,512,712   -
   (10)  (6,512,712)  -

   香港—交易性   13,778,743  10   1,377,874   -
   (10)  (1,377,874)  -

 合计  164,054,751  10 16,405,475  -

   (10) (16,406,475)  -

招金矿业股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年12月31日

人民币元

131

十二、金融工具及其风险(续)

2. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险(续)

 2014年

  权益工具投资 股价变动 净损益 其他综合收益

  账面价值 增加/(减少) 增加/(减少) 的税后净额

   %  增加/(减少)

权益工具投资

   澳大利亚— 交易性  2,500,373  10  250,037   -
   (10)  (250,037)  -

   澳大利亚 —可供出售  24,295,079   10   -  2,429,508
   (10)  -  (2,429,508)

   深圳— 交易性  9,305,540   10   930,554   -

   (10)  (930,554)  -

   香港— 交易性  11,606,045   10   1,160,604   -
   (10)  (1,160,604)  -

 合计  47,707,037  10  2,341,195  2,429,508

   (10)  (2,341,195)  (2,429,508)

 商品价格风险

本集团主要面临未来黄金和铜主要金属的价格变动风险，这些商品价格的波动可

能会影响本集团的经营业绩。本集团在上海黄金交易所订立了黄金 Au（T+D）

合约以及在上海期货交易所订立了黄金和铜的远期销售之期货合约。于 2015 年

12 月 31 日，本集团大部分远期期货合约已平仓。 因此，商品价格的 10%合理

可能变动将不会对本集团的损益和权益产生重大影响。

招金矿业股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年12月31日

人民币元

132

十二、金融工具及其风险(续)

3. 资本管理

 本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本

比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

 本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行

调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归

还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2015年度和2014年

度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

 本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和资本加净负债的比

率。本集团的政策将使该杠杆比率保持在20%与60%之间。净负债包括短期借

款、一年内到期的非流动负债、其他流动负债、应付债券、长期借款、其他非